(77) Unde hæc sententia desumpta sit, invenire non possum. Haustam quidem Gregorius sacris c. Biblio significare videtur, sed in exemplaribus, que

A sura, non modo nunquam evanescunt aut corrūni-  
puntur, neque sectatoribus suis intolerandos int-  
portant cruciatus; sed etiam immortalis intamīn-  
tæque mercedis et perpetuorum gaudiorum spem  
ficiunt. Nam cæteri quidem, qui hoc et illud in-  
consulte agunt, nec prudentiæ sapientiæque consiliū  
reguntur, assidue offendunt, in ea prolapsi, que  
fieri nefas est: ac pœnitentia quidem et cognitione  
excitati consilium 49 mutant, sed temeritatî sue  
supplere admissa non possunt; nisi animum ita ha-  
beant paratum, ut pœnitentiæ medicinam non re-  
spuat, seque ad pristinum statum emendatione re-  
vocari patiatur. Quo pertinet illud sapientissimi  
oraculi dictum: « Mala res pœnitentia, quæ emen-  
dationem excludit (77). » Jam vero addit:

B VERS. 13. *Et vidi ego, quia abundantia est sh-  
cientiæ super stultitiam, sicut abundantia lucis su-  
per tenebras.*

Cum sapientiæ opponat stultitiam, manifestissimi  
est sapientiam ab eo prudentiæ loco usurpari:  
Maxima enim prudentiæ vis est, ut criterium vir-  
tutum omnium regina videatur: quam et sapiens  
Ecclesiastes longe copia præstare dicit, non sectus  
ac lucem præ tenebris. Quemadmodum enim in  
luce rectissime quisque de rebus judicat, et qui  
lapis est, lapidem esse videt, qui panis, panein;  
in tenebris contra sœpe decipitur, alia pro aliis  
sibi videre visus: ita et nos, ubi sapientiæ sive  
prudentiæ lux menti affulserit, minime in eordum  
judicio fallimur, quæ Deo placent, et nobis utilia  
sunt. At vero cum prudentia sive sapientia a Deo  
tradita excidimus, quasi vita amissa face, jam fe-  
rum naturam minime dignoscimus, et tanquam  
margarita atque gemmas, quæ nempe virtutum  
pulchritudinem referunt, graveolentem simum, at-  
que omnium pedibus tritum per vias cœnum, pœ-  
catum scilicet eligimus.

D Equis igitur homo invenietur hæc appellatiōne  
dignus, qui tempore sibi ad deliberandum sumpto;  
iisque perpensis, quæ deceant, quæque prosint,  
consilium sequatur, et quæ vera et iusta sunt, in  
iis se exerceat? Hoc vero idem et Oseas propheta  
in vaticinii sui sine velut animi pendens expressit;  
uit enim: « Quis sapiens et intelliget ea? aut in-  
telligens et cognoscat ea? propterea rectæ vite Do-  
mini, et justi ambulabunt in eis: impii vero ins-  
trabuntur in ipsis (78). » Cum enim perspicuum  
manifestumque sit et ex dictis 50 et ex factis;  
exercitationes illas salutares esse, atque e contrario  
vanitatis studia ad perniciem compellere; hinc  
prohibitatis pietatisque cultores, qui plerosque homi-  
num meliora negligere, et pejorum possessioni

existant, nullum vestigium est.

(78) Oseas xiv, 10; at LXX habent ὅτι πρὸ δεκτῶν

inhiare videant, quodam quasi stupore oppressi.  
« Quis est homo, exclamat, qui ingredietur post consilium? » et : « Quis sapiens, et intelliget ea? » Atque hunc hominem, quod ea in se uno complexus sit, quæ beatitudinis propria sunt, beatum denominant. Addit deinde Ecclesiastes :

A τῶν χειρόνων τὴν κτήσιν, κάντεῦθεν ὡς ἐν ἀμπτχανέλῃ γενήμενοι, τὸν, « Τίς ἀνθρωπός, φαῖτον, έδελεύσεται δόπιος τῇ βουλήσῃ; » καὶ, « Τίς σοφὸς συνήσει ταῦτα; » μακάριον τὸν τοιούτον ὡς τὰ τῆς μακαριότητος ἔκδεξάμενον διομάζοντες. Εἴτα φησιν δὲ Ἐκκλησιαστής.

## § V.

VERS. 14. *Sapientis oculi in capite ejus : et stultus in tenebris ambulat* (79).

Sapientia modo stultitiae opposita, et prudentia, uti jam diximus, eo nomine designata, ultramque inter se comparavit. Quanquam prudentiae ea cum sit excellentia atque bonitas, quacum institui comparatio nulla possit, nostra quoque opinio est, non tam comparisonem hanc esse, quam rerum disjunctissimarum oppositionem : quemadmodum lux etiam et tenebræ magno utique discrimine opponuntur. Nam cum ait, qualis sit lucis copia prætenebris, talem esse in sapientia præstantiam supra stultitiam, ita rem enuntiavit, ut non alteram cum altera conferret, sed summam utriusque oppositionem demonstraret (80). Enimvero his prolati, eos jam aggreditur, qui nomen inde ducunt, a sapientia sapientem, a stultitia stultum, palamque contendit, sapienti quidem oculos in capite esse, at stultum et oculis et omni videndi facultate ita carere, ut perpetuis in tenebris viseatur, in iis nempe, quæ a peccato sunt.

At cur tandem hoc ille profert, et quasi cognitione dignum proponit? cum omnes homines ipsaque animantia, quæ hominis causa sunt condita, oculorum aciem in capite præseferant. Nam de quinque **51** illis sensibus, qui a rerum omnium auctore animantibus tributi sunt, quatuor manifesto caput ostentat, visum nempe et auditum et olfactum et gustum, ut nemo ignorat. Quod igitur omnes æque sciunt, quid, inquam, Ecclesiastes quasi præcipuum aliquid ac peregrinum proponit? Verum plane liquet, potiores rationalis intelligentisque animi hominis potentias ab eo esse oculos sapientis appellatos; quippe hi sunt, qui naturam cuiusque rei dispiciunt atque intuentur. Nec vero eos habet stultus, qui prudentiam voluntaria privatione amisit. Itaque nec mentem acriter intendens, ad eorum, quæ subjecta sunt, cognitionem, aut ad eorum, quæ edictus fuit, intelligentiam adhibet; et nulla ratiocinandi verique inveniendi exercitatione excutus, ipsam intelligendi facultatem quo pacto expromat, non tenet (81).